
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  
28.05.2024 г.                                            с. Успенка                                        № 22-П 
 

О внесении изменений в постановление администрации Успенского 

сельсовета от 22.03.2022 г. № 16-П «Об утверждении Положения «О 

специализированной службе по вопросам похоронного дела»  

 
В соответствии с ч. 3 ст. 9, ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 12.01.1996 N 

8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», учитывая изменения, внесенные в п. 2 и 
3 ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» Федеральным законом от 25.12.2023 N 635-ФЗ, руководствуясь статьями 7, 
14, 17 Устава Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, 
постановляю: 

1. Внести в постановление администрации Успенского сельсовета от 
22.03.2022 г. № 16-П «Об утверждении Положения «О специализированной 
службе по вопросам похоронного дела» следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Гарантированный перечень услуг, предоставляемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела» 
1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе 
следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, 

устанавливаемым администрацией Успенского сельсовета. 
2. Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящего раздела, 

оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на 
основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, 
близким родственником, иным родственником, законным представителем 
умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего. 

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или 
иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
обращается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации с заявлением по форме, утвержденной Правительством Российской 
Федерации, лично или в электронной форме с использованием федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал государственных и 
муниципальных услуг), подписанным простой электронной подписью, ключ 
которой получен заявителем при личной явке в соответствии с установленными 



Правительством Российской Федерации правилами использования простой 
электронной подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, или усиленной 
неквалифицированной электронной подписью заявителя - физического лица, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке и при условии организации взаимодействия 
физического лица с такой инфраструктурой с применением прошедших в 
установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты 
информации. 

При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
в специализированную службу по вопросам похоронного дела обеспечивается 
возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном 
единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению 
социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством Российской 
Федерации. 

1.2. Наименование, пункты 1 и 2 раздела 3 «Определение стоимости услуг 
предоставляемых специализированной службой» изменить и изложить в 
следующей редакции: 

  «3. Определение стоимости услуг, предоставляемых специализированной   
службой по вопросам похоронного дела 

 1. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией Успенского 
сельсовета по согласованию с органами государственной власти Красноярского 
края. 

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
администрации Успенского сельсовета направляет в отделение Фонда 
пенсионного и социального страхования Красноярсокго края уведомление об 
утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать 
получение данного уведомления. 

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по 
вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее 
обращения за счет средств: 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на 
погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 
подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов 
семей; 

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, 
досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в 
случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии 
до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей 
пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела 



за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению 
органов службы занятости, осуществляются Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации с последующим возмещением расходов 
Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет 
средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с 
настоящим пунктом; 

бюджета Красноярского края - в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 
пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 
дней беременности. 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам 
похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, 
указанной в абзаце первом пункта 2, если такое обращение последовало не 
позднее шести месяцев со дня погребения. 

2. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
возмещает специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, в размере, не превышающем 7793,48 рубля, с последующей 
индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста 
потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется 
Правительством Российской Федерации. 

При определении предельного размера услуг, подлежащих возмещению 
специализированной службе, учитывается установленный районный 
коэффициент к заработной плате. 

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, производится в размере, установленном на дату погребения 
умершего по месту осуществления погребения.». 

1.3. Далее в разделе 3 соблюсти порядковую нумерацию пунктов. 
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном издании 
«Успенский вестник». 

3. Подпункт 1.1. пункта 1 постановления вступает в силу после 
опубликования в печатном издании «Вести села» и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

  4. Подпункты 1.1. и 1.2. пункта 1 постановления вступают в силу с 1 января 
2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

                Глава Успенского сельсовета               И.В. Потеряева  


